[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2022
                г. Норильск
                 №  578
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 13.10.2009 № 446
В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск, утвержденное постановлением Администрации города Норильска от 13.10.2009 № 446 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«семья лиц, принимающих участие в специальной военной операции – супруг (супруга), несовершеннолетние дети (обучающиеся в общеобразовательной организации) включая усыновленных (удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а также пасынков и падчериц лица, принимающего участие в специальной военной операции (далее – СВО).».
1.2. В пункте 2.5 Положения:

1.2.1. Абзацы четвёртый, шестой после слов «обучающихся с ОВЗ» дополнить словами «, обучающихся из семей лиц, принимающих участие в СВО».
1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«- горячий обед для обучающихся первой смены, посещающих группу продленного дня, горячий завтрак для обучающихся второй смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО.».
1.3. В пункте 4.1.1 Положения:

1.3.1. Абзац третий после слов «социально опасном положении» дополнить словами «, из семей лиц, принимающих участие в СВО».
1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«- горячим обедом (первая смена), горячим завтраком (вторая смена) - обучающиеся, посещающие группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО.».
1.4. Абзац первый пункта 6.1 Положения изложить в следующей редакции:
«6.1. Ответственное лицо общеобразовательного учреждения в течение трех дней со дня предоставления родителями (законными представителями) документов, предусмотренных пунктом 6.2 настоящего Положения, формирует пакеты документов, подтверждающие право на пользование льготой по оплате питания для обучающихся из малообеспеченных семей, а также из многодетных семей, детей одиноких родителей (обучающихся, воспитывающихся одинокими родителями), детей из семей, находящихся в социально опасном положении, из семей лиц, принимающих участие в СВО, обучающихся с ОВЗ, за квартал, предшествующий периоду предоставления документов, и направляет их в комиссию по организации льготного питания, создаваемую приказом (распоряжением) начальника Управления образования (далее - Комиссия).».
1.5. Дополнить Положение пунктом 6.2.4 следующего содержания:

«6.2.4. Для обучающихся из семей лиц, принимающих участие в СВО:

- заявление на имя начальника Управления образования от родителя (законного представителя) обучающегося о предоставлении бесплатного питания по форме согласно приложению 14 к настоящему Положению;
- копию документа (справки), выданной военным комиссариатом Красноярского края, подтверждающая участие гражданина в СВО;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию (законные или уполномоченные представители заявителя представляют дополнительно документ, подтверждающий полномочия законного или уполномоченного представителя заявителя, и его копию);
- копию свидетельства о рождении обучающегося;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность обучающегося (для детей старше 14 лет);
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования обучающегося и заявителя или иного документа, подтверждающего его регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;
- копию свидетельства о заключении брака.».
1.6. Пункт 6.7 Положения изложить в следующей редакции:

«6.7. Контроль организации льготного питания обучающихся из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей одиноких родителей (обучающихся, воспитывающихся одинокими родителями), детей из семей, находящихся в социально опасном положении, из семей лиц, принимающих участие в СВО, обучающихся с ОВЗ возлагается на директора общеобразовательного учреждения и ответственное лицо общеобразовательного учреждения.».
1.7. В Приложении 2 к Положению:

1.7.1. Строки третью, шестую таблицы после слов «обучающихся с ОВЗ» дополнить словами «, обучающихся из семей лиц, принимающих участие в СВО».

1.7.2. Дополнить таблицу строками следующего содержания:
«

	Горячий обед для обучающихся первой смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

	Горячий завтрак для обучающихся второй смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

».

1.8. В Приложении 10 к Положению:

1.8.1. Строки четвертую, седьмую таблицы после слов «обучающихся с ОВЗ» дополнить словами «, обучающихся из семей лиц, принимающих участие в СВО».

1.8.2. Таблицу дополнить строками двенадцатой, тринадцатой следующего содержания:

«

	Горячий обед для обучающихся первой смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

	Горячий завтрак для обучающихся второй смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

».

1.8.3. Строку двенадцать таблицы считать строкой четырнадцать.
1.9. В Приложении 12 к Положению:

1.9.1. Строки третью, пятую таблицы после слов «обучающихся с ОВЗ» дополнить словами «, обучающихся из семей лиц, принимающих участие в СВО».

1.9.2. Дополнить таблицу строками следующего содержания:

	«

Горячий обед для обучающихся первой смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

	Горячий завтрак для обучающихся второй смены, посещающих группу продленного дня, из семей лиц, принимающих участие в СВО

».

1.10. Дополнить Положение приложением 14 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

Глава города Норильска

            Д. В. Карасев

Приложение
к постановлению Администрации города Норильска от  24.11.2022 № 578
Приложение № 14

к Положению

об организации питания

обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск

Начальнику Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

                               от_____________________________________

                 (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                      _______________________________________

                                      _______________________________________

               (адрес проживания)

Телефон _______________________________

e-mail: _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания обучающимся из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции

Прошу предоставить бесплатное питание на период обучения в муниципальной общеобразовательной организации в течение 20__/20__учебного года ______________________________________________________________________________,

                               (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка)

родившемуся «____» _____________ 20__ года, место рождения _______________________
________________________________________________________, пол __________________

гражданство ______________, адрес постоянного места жительства ____________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

номер телефона __________________, документ, удостоверяющий личность ____________

______________________________________________________________________________

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

______________________________________________________________________________

обучающемуся (йся) ______ класса _______________________________________________
                                                                       (наименование образовательной организации)

в связи с тем, что обучающийся (аяся) относится к категории обучающихся из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции

 «__» _____________ 20__ г. ________________ _______________________________

                                                             (подпись)         (расшифровка подписи)

Я даю согласие на обработку, использование и распространение персональных данных, указанных в заявлении и в документах, прилагаемых к нему, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Уведомление о принятом решении прошу направить по электронной почте/на бумажном носителе (нужное подчеркнуть).

«__» _____________ 20__ г. ________________ _______________________________

                                                         (подпись)         (расшифровка подписи)

Я несу полную ответственность за достоверность и полноту сведений, предоставленных мною Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска для принятия решения о предоставлении бесплатного питания.

При изменении сведений об участии гражданина в специальной военной операции обязуюсь не позднее чем в пятидневный срок информировать ответственного за организацию питания обучающихся в МБ(А)ОУ.

 «__» _____________ 20__ г. ________________ _______________________________

                                                         (подпись)         (расшифровка подписи)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина ________________________________________

Регистрационный номер заявления ____________

Документы в количестве ________ штук на ______листах принял

Дата __________________

ФИО специалиста ____________________Подпись специалиста ________________

Список документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении бесплатного питания обучающимся из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции от _______________________________________________________________________

(ФИО заявителя)

	№ п/п
	Название документа (копии документа)

	   1

	2

	3

	4

	5

Подпись заявителя ________________________ (_______________________)

Документы сличены с оригиналами.

Подпись Ответственного в МБ(А)ОУ, принявшего документы
_________________ (______________________)

Дата «_____» _________ 20___